[image: image1.png]

Республика Карелия

Пряжинский национальный муниципальный район

Совет Чалнинского сельского поселения
III сессия V созыва

РЕШЕНИЕ

п.Чална

21 ноября 2023 года                                                                                                             № 17
Об утверждении Положения о муниципальном дорожном фонде

Чалнинского сельского поселения

                     Совет Чалнинского сельского поселения

          РЕШИЛ:

              В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16 ноября 2012 г. № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог», Уставом Чалнинского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде Чалнинского сельского поселения, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу Решение III сессии III созыва Совета Чалнинского сельского поселения 13 декабря 2013 года № 15.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на информационных стендах и официальном сайте администрации Чалнинского сельского поселения.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

Председатель Совета

Чалнинского сельского поселения

                                 Т. С. Пигульская

Глава Чалнинского сельского поселения                                    Н. Е. Силакова

______________________________________________________________________________

Разослать: дело- 1, прокуратура-1, фин.управление-1, обнародование-1.
«Утверждено»
Решением Совета Чалнинского сельского поселения

 от 21 ноября 2023 № 17
ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ

ЧАЛНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Общие положения
1.1.  Положение о муниципальном дорожном фонде Чалнинского сельского поселения разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда Чалнинского сельского поселения (далее – Положение).
1.2.  Муниципальный дорожный фонд Чалнинского сельского поселения – часть средств бюджета Чалнинского сельского поселения, подлежащих использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Чалнинского сельского поселения (далее - автомобильные дороги), а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов, расположенных в границах Чалнинского сельского поселения (далее - дорожный фонд).
1.3.  Средства дорожного фонда Чалнинского сельского поселения имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.
2. Порядок формирования дорожного фонда
1.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Чалнинского сельского поселения утверждается решением Совета Чалнинского сельского поселения о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период (далее – местный бюджет) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета от:

– акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации);
· акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации);
· акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации);
· акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации);
· межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

· безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований.
3. Порядок использования бюджетных ассигнований дорожного фонда
1.1.  Главным распорядителем бюджетных ассигнований дорожного фонда является администрация Чалнинского сельского поселения.

1.2. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда Чалнинского сельского поселения направляются на:
· финансовое обеспечение деятельности по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения Чалнинского сельского поселения и искусственных сооружений на них, включая элементы обустройства автомобильных дорог (дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры и другие устройства для регулирования дорожного движения, места отдыха, остановочные пункты, объекты, предназначенные для освещения автомобильных дорог, пешеходные дорожки, пункты весового и габаритного контроля транспортных средств, пункты взимания платы, стоянки (парковки) транспортных средств, сооружения, предназначенные для охраны автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений, тротуары);
· инвентаризацию, паспортизацию, диагностику, обследование автомобильных дорог общего пользования местного значения, проведение кадастровых работ, регистрации прав в отношении земельных участков, занимаемых автомобильными дорогами общего пользования местного значения;
· приобретение содержание и ремонт дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, необходимого для строительства, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
· выполнение работ по текущему ремонту и содержанию(в том числе оплату услуг за потребление электроэнергии) автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, включая элементы обустройства автомобильных дорог (дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры и другие устройства для регулирования дорожного движения, места отдыха, остановочные пункты, объекты, предназначенные для освещения автомобильных дорог, пешеходные дорожки, пункты весового и габаритного контроля транспортных средств, пункты взимания платы, стоянки (парковки) транспортных средств, сооружения, предназначенные для охраны автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений, тротуары);

· осуществление мероприятий, предусмотренных утвержденной в установленном порядке муниципальными программами, направленными на развитие и сохранение сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;

· осуществление мероприятий по ликвидации последствий непреодолимой силы и человеческого фактора на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.
1.3. Средства дорожного фонда Чалнинского сельского поселения могут быть предусмотрены на погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным Чалнинским сельским поселением из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, и на осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов.
4. Контроль за использованием средств муниципального дорожного фонда
1.1.  Контроль за расходованием средств дорожного фонда осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.